gula quatit, singula perrumpit, singula arcano quodam tremore percellit. Nec uspiam terrarum tam felix stetit imperium, quod non fortunæ vices subiit, & belli motibus obnoxium non fuit. Floruit Rōma gentium caput, & regiones viatoris, regna triumphis, orbem terrore implevit; bellorum autem turbine concussa, tot vices experta est, ut vix pristini splendoris simulacula hodierna dies ostentare queat. Scire idcirco aet animus, quo jurē quave injuriā suscipiuntur bella, in cujus rei succincta expositione, præsens, Divinæ cœlitus favente gratiâ, versabitur labor. Movit & illud, quod hoc argumentum haud nuper in illustri hoc Lycœo ventilatum esse deprehendi. Hoc quidquid est operis, vestris potissimum nominibus, Reverendissime Dn. Mecanis, ut & Pl. Reverendi & Clarissimi Dn. Promotores, sacratum esse volui; ut aliquod in Vos prolixæ pietatis documentum ob pulcherrima mihi præstata beneficia extaret, haud dubitans, quin hoc, quidquid fuerit, boni consulatis, & solito favore complectamini clientulum.

Reverendissimo Dn. Mecanis,

ET

Vestrū Pl. Rever. Clarissimūq; Dignitatibus

Sacra pietate addicissimum

N. LECHANDRUM.

Austr-

AUSPICE DEO!

I.

Ntequam penitus in rei consideratio-
nem provehor, non abs re me facturum
esse judico, si primum secundum veteram
in his negotiis consuetudinem, in natales
vocis studiosius inquisivero; ut ita expositio
nominis ad secretiorem rei cognitionem
viam feliciorem pandat. De etymo autem hujus vocis in
diversas itur sententias. Priscianus bellum dictum esse vult,
per Antiphrasin quasi minime bellum seu pulchrum, quod
sit omnium quasi immanitatum dira congeries. Grotius in
lib. I. de jure belli & pacis, bellum deducit ex voce duel-
lum, per abjectionem $\tau\bar{\gamma}$ u, & mutationem d in b, ut duo-
nus bonus, duis bis, quod inter duos principes potissi-
mum, vel inter duos exercitus in bello res geratur. Sunt
& qui bellum deductum esse volunt à belluis, quod bellua-
rum potius quam hominum sit in mutuum savire exitium.
Cassiodorus a. vocem hanc à Belo originem duxisse ait, à
quo non longè discedunt alii, qui derivant à græco βέλος,
quod significat telum, jaculum & sagittam. Nos in hac
vel illa sententia tuenda non tam solicite sudabimus, cum
in expositione vocis prolixius hærere, minus ē re esse judi-
cemus; ultima tamen vocis derivatio nobis non incommo-
da esse videtur, cum his potissimum armis obviam hosti ea-
tur; accipitur etiam telum generatim pro quibusvis armis.

A 3

II.

II.

Inter bellum autem & prælium id interest disciminis, quod bellum vocetur totum illud tempus, quô dissensio manserit hostilis, licet non sit cum hoste conflictus: prælium autem appellatur ipsa pugna, cum de victoria obtinenda inter hostes certatio fiat; licet pulchrè noverim has voces sœpè promiscuè usurpari. Bellum etiam hic accipitur non pro Antipathia naturali inter res physicas; nec pro bello spirituali inter Deum & mammona, spiritum & carnem &c. sed pro *publicorum armorum iusta contentione*, cuius definitio talis esse poterit: Bellum est actio hostilis, ad injuriam propulsandam vel vindicandam à magistratu, consilio, vi armisque contra hostes, pacis retinendæ & consequendæ gratiâ legitimè suscepta & administrata: ut id nervosè satis definitivit pia memoria Doct. Mich. Ghellenstalpe in sua Polit. Disp. 17.

III.

Actio dicitur, et si armorum feriæ ac inducere subinde intervenerint, propter actionem tamen bellum suscipitur, & sic sit denominatio à potiori, ut loqui amant in subili philosophorum schola. Grotius in libro primo de jure belli ac pacis definit bellum, quod sit *status per vim certantium quā tales sunt*: & judicat bellum per actionem non rectè definiri posse, quod non ritè forsitan hic distinguatur inter bellum & prælium, cum sœpe in bello cesseretur à conflictu, & consilio ac machinationibus domi in perniciem hostis vigletur. Sed ob allatam supra rationem non video quid hoc officere possit nostræ definitioni, cum ob actionem potissimum bellum suscipiatur; nec tuto dixeris planè omnem cessare actionem, licet inducæ intercesserint, nisi absurdè illum nihil agere statueris, qui induciis factis, belli malis quasi fessus quiescit, & consilio ac machinationibus dira quævis in hostem molitur, viresque collapsas reparat, ut majori deinceps cum malo belli impetus, qui ad tempus con-

confedit, recrudescat. *Hos*tilis dicitur *actio*, quia publica
arma in hostem stringuntur. Non enim cum civibus, neque
cum latronibus verum est bellum: illud enim motus civilis,
conjuratio & seditio, hoc malignorum justa est persecutio.
Indigitatur etiam causa externe impellens, ad *injuriam*
nemp̄ avertendam vel vindicandam: cum enim juste suscipi-
untur bella, cum in pace vivere non licuerit. Temerē idcirco
arma in hostem capienda non sunt, nunquam enim latus
belli adfulsit eventus, nisi justa causa necessitatem bellandi
imposuerit; quod appositē satis his verbis innuere voluit.
Euripides:

εδεις σεργετωσας οδησα, σως ηλιον πάλιν;

Nam si unius hominis vita apud Deum tanti sit, ut gravi-
ter animadvertis in eos, qui illam misero eripiunt, quid fa-
eri putemus; cum per unius edictum tot capita sub gladio
gemunt, tot urbes ardent, tot exsinduntur nationes? Ubi
enim pacis vinculum ruptum fuerit, statim omnia convelli-
li, & cuncta miseri incipiunt: confestim clades urbium
cernuntur, gentium excidia, & reluentes flammis hosti-
libus campi: statim virginum ac matronarum opprobria,
plena omnia armorum, sanguinis, suppliciorum. *Quis*
hac cum injuste & libidinose fecerit, tremendo Dei iudicio
faciat satis, videlicet Caussini Dissert: 39. de bello. Innuiret
etiam in definitione nostra *causa efficiens proxima principa-*
lis: nemp̄ *magistratus* isq; *summus*, cuius solius est bellum
indicere, illudq; legitimè gerere; unde inter jura majestatis e-
tiam potestas indicendi belli recenseri s'everit. Quod etiam
pulchrè docet Augustinus lib. 22. contra Faustum cap. 75.
inquiens: *ordo ille naturalis mortalium paci accommodatus*
hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas penes principem sit:
exequendi autem iussa bellica ministerium, milites debeant
paci salutique communi. Hinc liquet, quod rixæ, pugnæ,
inimicitiae & duella privatorum, belli nomen non mereantur.
Ita autem jura belli magistrati hic tribuimus, ut non o-
mnis prorsus potestas præcepta sit subditis arripiendi arma
defen-

terrenne in calu necessitatis, dum præter opinionem vis extera
na ingruit, & tempus non ferat illum consuli, qui supremum
in imperio jus habet; tunc non tenentur subditi expressum
magistratus expectare mandatum, cum sufficiat tacitum.
Naturaliter enim omnes ad arcendam à se injuriam jus
habent resistendi, ut loquitur Grot. l. 1. c. 4. de jure belli &
pacis. Cum enim liceat homini privato, in subita oppressione
latroni resistere, quidni licebit hostem ultima minitantem
amovere, cum auxilium à magistratu per temporis angu-
stiam sperari non possit. Hic tamen probè distinguendum
est inter bellum *offensivum* & *defensivum*. Bello offensivo
inconsulto magistratu hostem invadere non licet: justam
autem in casu necessitatis suscipere defensionem, contra
externum malum fas erit, vide Althus. Pol. de bello. Nec hoc
tam belli, quam justæ defensionis nomen meretur. Augen-
tur etiam definitio nostra voce *consilii*, quod hōc non mi-
nus quam viribus res amplæ gerantur; omnia enim prius
consilio quam armis tentanda sunt. *Vi armis* indigitatur
armorum in bello necessitas, nemo enim sine his feliciter ho-
stem amovere potuit. Et veluti apes amissio aculeo, aper-
dente, taurus cornu torpet; ita miles armis destitutus, vix
præclari & generosi quidquam audebit. Additur & finis,
conseruanda & *reparanda* pacis gratiā. Eam enim ob cau-
sam suscipienda sunt bella, ut sine injuria in pace vivatur, ut
loquitur Romanæ illud facundiæ decus Cicero lib. 1. de
off. Vox legitimè excludit bella iniqua & injusta, quæ sine
justa suscipiuntur geruntur vè causa, vel iniquæ causæ falsum
superinducunt colorem. Sunt quippe ut pacis ita belli ju-
ra, nec minus fortiter quam justè ferrum fringere oportet,
ut graviter monet Liv. lib. 5. cap. 27.

IV.

In explicatione definitionis solicitius paulò occupati fui-
mus, nunc ardua satis nos excipit controversia, sintnè Cri-
stianis licita bella? Bella christianis licita esse negant Anaba-
ptistæ,

ptistæ, Photiniani compluresque alii, & cum iis ē Patrum
schola, Tertullianus & Lactantius. Ajunt illi hominis chri-
stiani mores ad lenitatem & humanitatem, non ad sævitiam
& vindictam debere compositos esse; sævū & inexplebilem in
bellis esse animum, vindictæ cupidum & immitem, variasq;
in bello ad peccandum illecebras suppeditari: vexari inno-
centiam, ali improbitatem, omnia rapinis, cædibus, stu-
pris commisceri; laxatis pudoris & verecundiae vinculis, mo-
rum sanctitatem & castimoniam profigari, patriam deniq;
ex libertate in servitutem, ex florenti rerum statu in cineres
redigi, adeoque totam consumi, ut pulchrè ad placitum
eorum loquitur Schonbornerus lib. 6. Pol. cap. i. Repugnat
enim humanæ naturæ, ajunt, arma tractare, quæ est mitis
& placida à Deo creata, non munita cornibus, ut tauri: non
instructa dentibus, ut apri: non ab ungvibus parata, ut leo-
nes. Et ut pacis commoda multa: ita incommoda plura
in bello oriuntur. In pace enim cause & merita spe-
ulantur: ubi bellum ingruit, innocentes & noxi juxta cadunt.
Corn. Tacit. i. Annal. In pace filii parentes suos: in bello
contra parentes filios suos sepelunt, Herod. lib. i. Premere
etiam magis videntur dicta sacri codicis complura, quæ uni-
cè monent, ut paci serviamus, & omni studio belli mala decli-
nemus. Licet hic autem haud parū roboris habere adversario-
rum videatur sententia, nihilo minus tamen bellum justum esse
licitum, haud obscure patebit, si penitus in rem intraspicere
velimus, idque probatur. Ex lege nature, quæ destruc-
tionem sui odit, & conservationem adipetit. Est enim
opus naturæ impressum, ut sicut nemini nocendum esse du-
camus, ita à nemine nobis noceri velimus. Quam rem
pulchrè & appositè fatis expressit sui seculi decus Cicero
lib. i. de off. Principio generi animalium omni ēst à na-
tura tributum, ut se, Vitam corpusque tueatur, declinetq;
ea que nocitura videantur, omniaque quæ sint ad vivendum
necessaria, inquirat & parer. Quod etiam innuere voluit
in oratione sua pro T. Annio Milone: Est enim hac non
seri-

de omni. Ceterum detentio est aut aliorum aut nostra. Aliena cum socios & oppressos ab injuria vindicamus. Nostra cum vim à nobis & nostris arcemus, & libertatem, patriam, parentesque armis regimus. Utriusque meminit Cicero in lib. 3. de rep. Nullum bellum, inquit, à civitate optimè suscipitur, nisi aut pro fide, aut pro salute. Huc accedit illud Aristotelis in Reth. ad Alexand. Δεῖ τάς ἀδικημάτων, ὃπερ ἐμπολεμεῖν, ηὔπερ συγχρεῶν, ηὔπερ ἐνεργετῶν, η συμμάχοις ὁδικεμένοις βοησεῖν. Favet & Christianus Doctor Ambrosius de off. lib. 1. c. 27. Fortitudo, quæ per bella tuetur à barbaris patriam: vel defendit infirmos: vel à latronibus socios, plena justitia est, Vid: Lipsij Pol. l. 5. c. 4. Schonborn. Pol. Lib. 6. Si enim socios vel oppressos gravior aliqua vis urgeat, videtur cogere commune societatis vinculum, & humanitatis nexus, (natura enim ipsa cognationem quandam inter homines constituit, veluti loqui amat Grotius) ut afflictis opitulemur. Quod Romanos fecisse, ingenuè fatetur Romani eloquii flos Cicero lib. 3. de rep. Noster, inquit, populus, sociis defendendis terrarum omnium potitus est. Defensio autem nostra est vel religionis vel regionis, personarum & bonorum. Licet enim religio ut spirituale bonum, armis protegi nequeat, ejus tamen liberum exercitium recte armis asseritur. Licere autem pro religione pugnare, liquet exinde quod coelestia mundanis anteponere debeamus, & nulla ratione admittere, ut religionis exercitia intermittantur. Et quod religionis defensio voluntati divina non aduersetur patet ex eo, quod institutum Israëlitarum adversus Rubenitas de religione defendenda non impediverit Deus, sed legatorum de re cognoscenda iter promoverit, Jos. 22. 13. Regionis defensio etiam principi incumbit, quemadmodum enim propter subditorum salutem Reges sceptris admoventur; ita suarum esse partium meminerint, omnem eo dirigere sollicitutinem, ut sub eorum tutela, cives intra limites regni ab incursu hostili

hostili tuti, tranquillè vivant. Hinc illud **Claudiani ad**
Honorium Imperatorem.

Te civem patremq; geras, Tu consule sunctis.

Optimè proinde majorum nostrorum Rex Dignitus, ideo se
regios honores accepisse dixit, ut subditi tuto & justè vi-
verent, ut refert Johannes M. l. 7. c. 24. Et defensionis
iustitia non modo ad illatam injuriam, sed & ingruentem
pertinet; *Dummodo suspicioni signa timore non indigne*
accedant, ut loquitur Besoldus de arte jureq; belli. Satius
quippe est occurtere malo in tempore, quam post vulne-
ratam, ut loquuntur, causam remedium quærere. *Personarum*
& bonorum defensionem etiam princeps justè suscipere
potest, quippe omni studio in id incumbere tenetur, ut ni-
hil damni sentiat resp. sibi à supremo Numine commissa,
civesque in ea degentes, quà famam, quà leges, quà liberta-
tem & fortunas.

VI

Defensionem legitimam bello justam præbere causam
assertum est: nunc superest, ut ostendamus etiam ob vindic-
tiā justè bella suscipi. Et ut in naturam rei penitus inqui-
ratur, talis vindictæ legitimæ definitio esse poterit: *Est offen-*
sio justa, que vel ad res per vim eruptas recuperandum, vel
ad illatas enormes injurias vindicandum instituitur. Huc
spectant *i. Personarum ac rerum repetitio.* Sie Abrahamus
Reges, Gen: 14. David Amalechitas deprædantes, 1. Sam 30.
persecuti sunt. Hoc enim legibus & rectæ rationi congruum
est, ut quilibet rebus partis securè fruatur; & quidquid im-
probitas per vim abstulit, justè recuperatur. *2. Legatorum*
violatio etiam justa novere arma potest. Sunt enim le-
gati jure gentium sacrosancti, & ab omni injuria tuti esse
debent. *Hinc legatorum nomen apud omnes gentes sanctum*
& inviolabile semper fuit: ut loquitur Cæs. l. 5 bell. Gall.
Unde Corintiorum urbs ideo à Romanis fuit eversa, quod
ab iis legati durius essent habiti, & sordibus perfusi, Cic.
pro leg. Man. Sic David injuriam legato illatam strenue

ultus est, 2. Sam. 10. Huc referenda 3. est pectorum viola-
tio: foedera quippe temere frangenda non sunt, & si nullibi,
hoc certè in contractu bona fides necessaria probatur, Besold.
de jure fed. semper enim quasi divina necessitate in perju-
ros animadversum est, ut & divinam ultiōem, & humanam
infamiam contraxerint, ait Aristot. in Reth. ad Alex. c. 18.
4. Legitima belli censetur causa, si quis absque iusta causa
suis prohibeatur commodis: veluti agro, mari, commerciis,
portibus, dummodo uts horum cum damno aliquo hostis
conjunctus non fuerat. Ita enim Trismegistus in lib. de natu-
ra Deorum: in portibus, navigationibus, communicationi-
bus, commoditatibus, alterna humanitatis nexus est fortissimus.
Et Sen. lib. 5. nat. quæst. cap. 18. Deus omnibus inter se populis
per ventum commercium dedit, & gentes dissipatae locis mi-
scunt, ingens beneficium, si illud in injuriam suam homi-
num non vertat furor. 5. Cum hostibus conjunctio justam
bello præbere causam potest; Qui enim le cum hoste con-
jungit, haud injuria eodem habendus est loco, quo hostis;
& sic justis eum invaseris armis. 6. Si per regionem alicu-
jus innoxius denegetur transitus, Num. 20. & 21. cum ho-
stis nihil exinde senserit damni, & necessario hæc viâ ten-
dendum sit. Huc accedit, si oblato legitimo pretio alimen-
ta transeuntibus invidè subtrahantur. Jud. 8. v. 5. Haec sunt
potiores causæ, quas apud Politicos mihi videre contigit,
euc justa offensione hostem aggredi licet. Viderint tamen
illi, qui purpurā & sceptris fulgent, ne levem ob causam
bella moveant. Veluti enim Dracones exugentes sanguinem
elephantorum perdunt elephantos, sed & ipsi pereunt: ita
in bello ueraque pars damno afficitur; perimit & perit. Plin.
1. 8. c. 12. Nec causæ nimis antiquæ sunt arcessendæ, sed sa-
tisfactio est prius urgenda, & conciliatio per arbitros non
negligenda. Laudatur hoc nomine Augustus, quod nulli
genti sint iustis & necessariis causis bellum intulerit, apud
Svet. vit. Aug. c. 20. Celebrantur Lucullus & Scipio, qui
dixerunt, se malle unum civem servare, quam mille hostes oe-
cidere

ciderem, apud Plut. in Lucullo. Hæc breviter de bello ejusque
legitimis causis perstringere placuit. Esset quidem jam de
bello legitimè gerendo & finiendo agendum, ut & de in-
justis atque occultis belli causis, quales sunt i. Inordi-
nata dominandi libido, quam Alexandro Magno exprobra-
runt Schytæ: Si Diis habitum corporis tui animi aviditati
parem esse voluissent; orbis te non caperet: altera monu-
orientem, altera occidentem contingeres, Et hoc adsequu-
tus, scire velles, ubi tanti Numinis fulgor conderetur. Sie
quogq; concupisca, que non capis. Et. Curt. l. 7. c. 8. 2. Ambi-
tio, prisca bellandi causa, ut habet Sallust. 3. Nocendi cupi-
ditas. 4. Nimia. felicitas. 5. Ulciscendi crudelitas. 6. Ava-
ritia. Sed temporis angustia & sumptuum moles vetant hæc
fusus persequi. A Te idcirco B. L. unicè flagito, ut
hoc, quidquid fuerit, boni consule-
re digneris.

SOLI DEO HONOS PERENNIS!

In eruditam Pereximii & Literatissimi Domini
NICOLAI LECHANDRI,
Philosoph. Canditati meritissimi, amici & Commilitonis perindustrii, Disputationem de *Bello*, ut vocant,
gradualem, *mvrisixor* extemporaneum:

UT docet indomitos socios Mars armiger usque
Præmia militiæ pulverulenta sequi,
Seu spreta pietate velint consurgere in arma,
Seu tremulo patrios ense tueri focos:
Sic docet Aoniam pubem Dea Gorgone fava
Scire modo adversas, sternere non, acies.
Ille movere jubet bellum, dignoscere at hacc
Scilicet officio dignus uterque suo.
Pallados es non Martis amor, qui Pallados arte
Describis bellum, Marte licet proprio.

Quod applausus & honoris causa
se dedit

A N D. WANOCHIUS
Phil. Pract. Prof. Ord.
& h. a. Stip. insp.